
 
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О   

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

20.01.2025 года                                                                                      № 35 
г. Никольск 

 

Об установлении мер социальной 

поддержки лиц в связи с их участием 

в специальной военной операции и 

членов их семей 

 

В соответствии с решением Представительного Собрания Никольского 

муниципального округа от 26.12.2024 №238 «Об установлении в 2025 году 

мер социальной поддержки лиц в связи с их участием в специальной военной 

операции» администрация Никольского муниципального округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Установить на территории Никольского муниципального округа 

следующие меры социальной поддержки участников специальной военной 

операции и членов их семей: 

а) освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования; 

б) предоставление бесплатного горячего питания обучающимся 5-11 

классов в муниципальных образовательных организациях; 

в) предоставление детям бесплатного посещения культурно-досуговых 

мероприятий в учреждениях культуры; 

г) предоставление детям бесплатного посещения занятий (кружки, 

секции и иные подобные занятия) в учреждениях культуры, спорта; 

д) оказание адресной помощи на приобретение дров однократно в 

размере не более 10 000 рублей на 1 семью в год (для жилых помещений с 

печным отоплением); 

е) предоставление детям бесплатных проездных билетов на 

муниципальных маршрутах регулярных перевозок. 

2. Определить, что меры социальной поддержки, указанные в 

подпунктах «а» – «г», «е» пункта 1 настоящего постановления, 

предоставляются проживающим на территории Никольского муниципального 

округа: 



а) участвующим (участвовавших) в специальной военной операции: 

военнослужащим, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные силы Российской Федерации либо заключивших контракт на 

прохождение военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, 

в том числе с частными военными компаниями; 

сотрудникам (либо лицам, проходящим (проходивших) службу) войск 

национальной гвардии Российской Федерации, органов Следственного 

комитета Российской Федерации, органов внутренних дел Российской 

Федерации, органов принудительного исполнения Российской Федерации, 

уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, органов 

Федеральной службы безопасности Российской Федерации, Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий; 

гражданам, заключившим контракт (имеющим (имевшим) иные 

правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 

специальной военной операции; 

б) родителям (законным представителям) детей, являющихся братом 

(сестрой) военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные силы Российской Федерации либо заключивших контракт на 

прохождение военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, 

в том числе с частными военными компаниями. 

3. Определить, что мера социальной поддержки, указанная в подпункте 

«д» пункта 1 настоящего постановления, предоставляются проживающим на 

территории Никольского муниципального округа и участвующим в 

специальной военной операции военнослужащим, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации либо 

заключивших контракт на прохождение военной службы в Вооруженных 

Силах Российской Федерации, в том числе с частными военными 

компаниями. 

4. Установить, что: 

а) меры социальной поддержки, указанные в подпунктах «а», «б» 

пункта 1 настоящего постановления, предоставляются до окончания детьми 

муниципальных образовательных учреждений; 

б) мера социальной поддержки, указанная в подпункте «в» пункта 1 

настоящего постановления, предоставляется до окончания детьми 

муниципальных учреждений культуры; 

в) мера социальной поддержки, указанная в подпункте «г» пункта 1 

настоящего постановления, предоставляется до окончания детьми 

муниципальных учреждений культуры, спорта; 

г) мера социальной поддержки, указанная в подпункте «д» пункта 1 

настоящего постановления, предоставляется до даты окончания участия 

военнослужащего в специальной военной операции; 



д) мера социальной поддержки, указанная в подпункте «е» пункта 1 

настоящего постановления, предоставляется до достижения детьми 

совершеннолетия. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Никольского муниципального округа по физической 

культуре, спорту, молодежной политике и социальным вопросам 

Е.С. Игумнову. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования, подлежит размещению на официальном сайте Никольского 

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 

2025 года, и действует по 31 декабря 2025 года. 

 

 

 

 

Глава Никольского  

муниципального округа                                      В.В. Панов 


